Ilmo. Prof. Dr. Antônio Francisco Navarro

Editor da Revista Brasileira de Nutrição Esportiva

  No dia 13/11/2017 iniciamos o processo de submissão do artigo com título

“Musculação E Suplementação: Perfil Dos Consumidores De Suplementos Alimentares

Nas Academias De Palotina-Pr”. No dia 12/03/2018 recebemos o comunicado que o

artigo havia sido rejeitado em virtude de não apresentar o nome do comitê de ética nem

o número do parecer.

  Nossa pesquisa foi submetida a avaliação do comitê de ética, conforme

mencionado na página 06, Materiais e Métodos, 3 ultimas linhas do primeiro parágrafo

da versão enviando incialmente. Não recebemos a solicitação de que deveríamos enviar

o parecer emitido por este comitê afim de comprovar tal aprovação, e por um grave erro

de esquecimento, não foi adicionado o número do parecer, somente mencionado a

submissão e aprovação.

  Em face de tal fato, e considerando que o artigo foi revisado e rejeitado,

de acordo com a carta do editor, apenas por faltar tais informações, resolvemos submeter

novamente o artigo, com as informações incluídas, e junto ao artigo enviamos copia do

parecer do comitê de ética que autorizou a pesquisa.

  Como poderá ser observado o titulo apresentado inicialmente ao comitê de

ética difere do título deste artigo. O titulo no parecer é “Consumo De Suplementos

Alimentares Por Praticantes De Atividades Em Academias De Palotina-Pr”, todavia, após

a coleta dos dados e analise dos mesmos, foi possível identificar novas variáveis na

interpretação dos resultados descritos no instrumento de coleta. Em função desta analise

acreditamos que o titulo “Musculação E Suplementação: Perfil Dos Consumidores De

Suplementos Alimentares Nas Academias De Palotina-Pr” seria mais condizente com a

conclusão dos dados.

  Como a adequação foi apenas no título, não havendo qualquer mudança

em relação aos procedimentos e objetivos a serem analisados, acreditamos não

representar qualquer tipo de prejuízo ou comportamento que fere a ética em pesquisa,

uma vez que os resultados foram obtidos através de questionário e os dados foram

analisados a partir das respostas destes questionários.

  Sem mais para o momento, elevamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente